§. 426.

Haec obligatio foederalis e sequens §. N. proflant. fo

Gentium hypothetico Spe. de foederibus

ita sunt servanda. Et enim illa dirigitur, ut Civitates
suam suam consequi possent commodius § 423. Quod si
vero ad ea servanda non daret, ea pro remediis suis tam
potenti et inibi haberi non possent. Atque foedera nam sua
remedia sunt quibus gentes fines suos obtinere con-
dunt. ea igitur servanda esse longe et manifestissimum.
Per foedera uterque gentis utriusque efficiunt utresque gentis al-
terius, § 423: quod igitur gentes foedus legitimum ser-
varet, violaret hanc nam legem nulla gens in suo ter-
ritorio. At non sunt leges nam violanda ergo nam fo-
dera, quae gentes inter se pepigerunt, sancte servanda sunt.
Hinc manifestum est foederalium obligationem esse perfectam,
siquidem ex lege nam nemo in suo territorio necessaria
consequatione deducit. Omnia itaque foedera, legitima,
valida sunt, eo quod perfectam parant obligationem, ille-
gitima vero quia nullam producent, invalida appellantur.

§ 427.

Et definitione quam de foederibus § 421 supradictimus
locutionem est, gentibus ut foedera esse attribuendum sunt
non principi, gentes, quibus cum imperio sunt, represen-
tant, sunt, nam Capita § 404 perspicuum est, ut foede-
rum, principibus esse attribuendum esse, illud de na-
mero eorum quae supra § 252 Majestatica compellimus.
Referendum esse his istud ad eo, quod § 254 transpantia
dicta sunt, et eo colligi potest, quod non Civis matris inter se

Par III Cap. III. De Jure
se Civitates foedera inter se inire soleant. Qui ista
Majestate pectus a se iure percubendi foedera est tuita,
et cuius principii Majestas q. leges fundamentales reser-
ta est, eum ego ius foederum restrictum esse intelligit. Ceter-
um princeps foedera per cussus, ab omni dolo sibi caecus,
alias foedera cum illegitima erunt, atq. invalida. § 424.
Per nec e. meta. injusto (si nimirum clare ostendi q. metum
adusse injustum.) percussa foedera a iure esse possunt,
eo quod ad percubenda foedera iustitia plenus et raonis
et libertatis usus requiratur.

§ 428.
Qui habet ius foedera percubendi cum eo alter se ipse
etiam iure foederis gaudet, iure foederis inire p. Atq. con-
gentes iure foederis gaudent. § 429. ergo omnes gentes fo-
edera inter se sancire possunt. Itaq. diversitas religio-
rum, nullus ponit foederibus impedimentum, cum reliqui
natura sua ad alios dirigat fines qm qm q. foedera ages
sibi intendunt. Sunt enim illa foedera legitima, quae a
gentibus diversarum religionum inter se inveniunt modo nihil
turpis in se continet, quod aut ius Nat. aut naturalis reli-
gionis esset contrarium. Si qua religio ita deflecteret a iure
ut foedera legitima haud esse servanda, doceret contra
illa nam si qui ei adicti essent ad nullum foederis e-
sent idonei, adeoq. cum illis foedera frustra inierunt.

§ 429.
In foedere, q. pactum gentium, adeoq. actis e. terra est,

gentium hypothetico in spe. foederibus

non actus mentis interni, sed eterna voluntatis declaratio
verbi aut litteris facta attendi debet. Si quis igitur scriptura
in faciendis foedere, alius mente conceptum habeat, quod
quod per verba aut litteras expressit, in obligationem foederalem
et eterna voluntatis sua declaratione non usum, sed
toto mentis actu contrahit. In foro enim eterno, eterna
obligatio, non est interni mentis actibus, sed exterioribus actibus
externis emanat, quae firma et perfecta, etiam in eo casu
subsistit, ubi pars altera sensu animi sui in faciendis
foedere non factis sincere declaravit et legem § 424. 01.
tenendam violavit.

§. 430.

Sicut pacta iuncta modi permittendi, in pura et conditionata
ita et de iuribus, ita nihil obstat, quominus foedera et
hoc respectu in pura et conditionata pariamur. Imo potius
sunt ea in unilateria, et bilateria diuisa, tametsi facile
largiamur inter gentes, et plurimum parvi foedera bilatera
sunt. Sed haec quae sunt leniora sunt, et e illis, quae de speciebus
pactorum in medio allata sunt, facile intelligantur. Eminentia
sunt potius foederum diuisiones peculiare, quae in aucto-
ritatibus legibus ingiuntur merito. Difficili solent foedera in re-
alia, et personalia, quae priora, ea dicuntur quae principi quae
capita sunt civitatum suarum inveniunt, posteriora autem quae
illi iuncta personarum suarum sancire solent. Et realibus ad
integram gentem ad eam ad principem successorem, et perso-

Par III Cap III De Jure

naturae ad solam paciscentis principis personam obligat
foederalis derivat. Dispositionis hujus fundamentum
natura subjecti seu eorum, qui foedera in eum defuntur.

§ 431.

Si foedera & objectionum varietate dividere vellemus
viam eor pro diuersis species, cum negotia intuitu quor
ea in eum vari admodum generis esse possint, ad quae
bis hic loci singula determinari nequeunt. Optimum est
si objectionum foederalium species cum Sandlingio Cap III.
§ 36 J. N. et Gen. Statute foedera oia ponere se vel
ad ea, quae J. N. iam debent, uel illis si foedera aliquis
adijcit. Quae & prioribus sicut foederalis obligatio, tantum
naturalis et absolutam firmiorem efficit, sed obligatio est
quae pacta posterioris generis producant nova et aduon
ticia. Cum itaq supra § 35. pacto ejus generis quibus tan
tum naturalis obligatio redit adstrictior, pacta debiti ad
pellantur, possunt qd foedera hujus generis hanc in
modo foedera debiti compellari, ut ab illis quae in foede
ra in debiti sunt distinguantur. Saltem hac denominatione
suspendor: illi quae ille hujusmodi foedera, quodenda us
cat uide esse multo comodior uide quae J. N. et Gen
Stat. Cap III § 2. Heinecius foedera debiti uocat foedera
Simplicia uel amittit in debiti uo dicit foedera sin
gulari Offationis et Clementis Juris N. et Gen
Stat. II. Cap IX § 108.

Partium hypothetico in spe. Federibus

Inter foedera indebita §. 432. Heinecius uocat fe-
gularis officium singularium merent attentionem, foedera
Clientelaria per quae principum potentior alius tenuiori
suscipit patrocinio ita ut ei aduersus hostes defensionem
promittat, nec tamen ei ad maiestatem, majestaticam, sanctificat
exercitum, ab qua ex parte restringat. Patrocinium illud
solum etiam uocari clientela unde princeps quae se per
foedus tradit alteri, in clientela Clientis, ille uero qui
cum in clientela suscipit patronum appellat. Foedera
clientelaria possunt uel pure uel conditionate fieri.
§. 433. Et cum patronus pro patrociniis suis, nihil actus,
se postulat foedus clientelare beneficium, in eoque opo-
situm erit onerosum §. 126. Est quidem prius illud
majestate principum potentiorum dignum, uerum nec
posteriori insequens est, si cuius clientis patronus sus-
ceptionem tribuit, ut de patrociniis in eoque necessi-
tatis obtinendo certiores efficiant. Sed hoc pensio-
tributum non est, quia ab eius pro subdito patroni sui ha-
berit non potest. Ceterum recte scribit Bodinus l. 1. de rep.
Cap. 11. omnium periculosissima esse haec foedera quae
circa etiam hanc praesentem regulam clientibus fieri
possunt ne permittant, ut patroni arcem uel opida
sua, quod fidem teneant. §. 433.

Tametsi gentes, quae inter se foedera faciunt, in sta-

Par III Cap III De Jure

In iuribus naturali, adeoq; ceteris aequalis sunt: nimirum
omnino tamen, usque tibi obtinuit, ut foedera, aut aequali-
tia esse dicunt, aut in aequalia sicut Thomae. Juno pr. In
lib III Cap VIII. § 14. et Henrici Clementis P. II. et §
lib II. Cap IX. § 209. Dicunt aut foedera aut aequalia
aut inaequalia ab effectu, hinc nimirum et obligatio
foederali quae in confederatis et foederali officii possunt
aut aequalia, aut inaequalia. Hinc foedus inaequale
finit Prohibet qd illud quod et ipsa in pactionis manente
offensionem alterius comprehendit. In foederalibus aequali-
bus neuter confederator deterioris efficitur conditionis
Sed per foedera inaequalia in seipsum cavere, et hinc
monumentis, si necesse est, possit facile comprobare
populi principes ut ita foedera inter se incurrunt, ut neuter
alterum, tamquam superiorem recognoscere debeat tan-
quam alteri uter maiorem et foedere contrahat obligati-
onem, illi foederali aequali inire dicunt, qd cum aequalia
non esse confundendum, et eo perspicuum sit quod
aequali foederali ratione effectus sui tam aequalis quod in
aequale esse possit. § 434

Foedus clientelare non esse foederali aequali et eo perspi-
cuum est, qd clientis patronum factum et nomine ut superi-
orem recognoscere debet, quod in exercituum rariis majori-
taticor clientis alioquin competentium quodamtenus
restringere possit § 432. Iniquum ergo illud dici
possit

Genitum hypothetico in spe Foederibus

possit, n̄ q̄ foedera huiusmodi legibus nat̄a vetita es-
sent, sed quod per ea, naturalis populorū principum
aequalitas quodam modo tolli videat̄.

§. 435.

Sunt et foedera civitatarū foederū sociale quo libe-
re gentes ita de securitate mutua, diversis homines
partes paciscunt, ut saltem, in orb̄ gentiarū confederat̄,
non majestas nec independētia n̄aasis ullo modo tol-
lat̄. Foederū itaq̄ sociale est foederū aequū nihil tamen
obstat, quin minus quorū q̄stio est cor̄ quod in foedere
pacta sunt, inaequalia fiat. §. 433. De foederibus socialibus
crevisse rem Romanarū, notandū est, historiarū peritis.
Sed et illarū certarū plurimarū gentes Romanarū ser-
vitutem sub umbra foederis aequi, q̄ de se quae sunt
latini passas fuisse. §. 436.

Sunt et foedera commercialium usq̄ q̄d commercia
inter gentes coniunḡ modis solet̄ determinari. Non por-
tulat̄ instituti nostri ratio, ut seu de utilitate commerciorū
seu de cor̄ incomodo uberius differamus. Si quis
gens rebus suis interioris suo nascentibus contenta ex-
ueller̄, necesse ē haec, res et tenorē in suo ap̄. Scribentes,
forte commerciorū tanta n̄ statuere necessitas, nec com-
da inde in gentes emanantia tantopere exaggerarentur.
Nunc quia plurimorū civitatarū solus a commerciis depen-

est

Tit. III Cap. IV De

de, quos tantum de iis instituendis tractatus fieri
mirandum non est §. 437.

Si durationem obligationis federalis respiciamus, iuris
ejus foedera in temporaria et perpetua comode divi-
di possunt. Nempe quia in aeternum pacisci possunt
§. 5. nihil impedit quominus foedera et ad certum sta-
tum tempus realitativa fieri queant. Nec obstant maxime
Utroni auctoritas, qua foedus inquit est publica po-
puli principumque inter ipsos conventio in perpetuum
accepta. — pactio vero principum populorum conventio te-
poraria. Hostia enim etate pacto a foedere abter distinguitur
et ipse foar. Budinarius quoque lib. V. de rep. Cap. III. ubi
illa Varonis recitat, foedera in perpetua et ea quae certo
tempore desinita et dividit. Exempla foederum tempor-
ales desinitos praestant praestant passim in historiis.

§. 438.

De Legatis

§. 438.

Quae gentes negotia publica tractant, tam ea per certas
personas peragere debent, si quae in fieri nequit ut genti integra
aliam concedat gentem, nec expedit semper ut princeps statu-
tatum inter se conveniant. Verum ejusmodi quas gentes ad-
mutuo mittere solent negotiorum publicarum causa vocantur
legati, de quibus quae sequuntur juri naturale brevis sus-
iam.

Legatis.

iam officio ferentis hejus domesticis offendendum erit. Aff.
 hoc argumentum, peculiari delicta tractavit Viegusert
 in tractu quod ellemores seu cano led Ambros Tacurus d
 et les minister publicis inscripsit. Sed iudice Bohmoro differ.
 de privatis legator Sacris d. 4. in eo peccasse non est, quod
 primario & emplos iura legator deducere uoluerint cano
 in ea & exemplis iurice confirmari nequeant.

§. 439.

Legati ferunt patet & definitione ad officiales seu ministros
 reip. pertinent, possuntq. cum mandatorum quor d. s. b. primus
 mentionem, aliqua & parte conferi; In eo tamen differant,
 daturus a legato, quod ille, iulius mandantis in statu na,
 turali uiuens eidemq. equalis sit, cum contra ea, legatus
 minister sit Civitatis sed ad eog. etiam gente sua minor.
 Mandatari, officia iurice & pacto inter ead. et mandantem
 decernunt of. d. s. b. Legi. Sed legator officia, quod ministri ft
 Civitatis, fluant & imperio. Est poro & noone Legati per
 spicuum, personas ead. quod a gente ad gentem, publicor
 negotior causa, n. mittunt legator nomine haud ee coha,
 nestandor. Non ergo ft legati Civitatis illi, quor Subditior
 principem suum mittunt, quippe qui deputati ad bellor
 solent, quod contra principem ad subditos mittere solet comiti,
 fari auctor.

§. 440.

Legati itaq. cum sint Civitatis officiales q. d. p. a nomine
 mitti possunt, nisi a Civitate per conf. ab eo, qui est in

Civ.

Par III Cap IV De

Civitate majestate confpicuis h. e. principe. Jus itaq
Legator mittendi n̄ fecus atq̄ jus foed̄ et majestatis est
quisq̄ facile intelligit. Sed cum nemo ad exercitiu
juris sui perfecte obligatus sit §. 423. nec principi
mittendor legator perfecte obligatus eē, adferre possunt

§. 441.

Ergo quā negotia, et quomodo pertractare debeant leg
ti hoc a principe a quo mittunt determinandum
dum principi faciunt instructiones legati sui et h. e. n̄
os quas observandas legati eo nomine perfecte obligati
sunt quōd officiales sint et ministri sed Civitatis §. 439.
Quibus liberam potestatem, negotia pub. tractandi, in
prociunt principes, vocare solent ministri plenipotentiari
qui et concessē ipsi a principe facultate ab illis quorū
restricta est agendi potestas, distinguī debent. Isti p̄ter
contra instructiones suas nihil agere possunt legitime et
si limites suos in tractabilis p̄cederent, officium q̄ ge
sunt violarent.

§. 442.

Si legatus a gente ad gentem missus negotia sibi deman
data perficere queat, opus est ut genti, ad qm̄ ille mittitur
currere pro tali recognoscat suam voluntatem tractandi
cur deo negotia publica, docet, quod dicit, legatus
admittere dicit, si nō illa voluntati declaro aut ex
pressa aut tacita esse queat, facile est ad intelligendū
omissionem q̄ legati partim expresse partim tacite
fieri posse. Istō officio hōc potest q̄ aut para aut

sub

Legatis

sub conditione fieri, et ita ad certum tempus restringi, ut
eo lapsa legato ad gentem suam res eundem sit necessario.

§. 443

ostendit nobis §. pr. & quo fonte derivanda sit necessitas
admittendorum legatorum, quam diversis modis explicare solent
doctores. Prohinc gentes ad admittendos legatos perfecte
esse obligatas opinantur. reclamant tamen et Gundlingius
et admissionem eam, si necessitatis sit voluntatis esse
deserit Cap. 36. §. 1. bo. §. N. et Sen. Quod gentes admit-
tendos legatos perfecte obligatas esse conclusendum
esse admissionem eorum esse necessariam, eundem in exercitio
officii perfecti nulla genti ab aliis imperare debeat. Verum
ostensum est §. 440 gentes admittendos legatos perfecte
obligatas non esse, illa proinde legatorum admissio per-
fecte obligatio esse non videtur. Ergo qui non potest
ius mittendi legatos singulis competere gentibus ad
etiam obligationem, hinc iuri respondentem singulis
gentibus esse attribuendam. Veterum lex ista mittendi ius
legati, perfecte non est, adeoque nec ius inde emanans, pro
perfecto haberi potest. Et proinde ius ex lege non cogente
profluens, quod eo nomine solet ius imperfectum appel-
lari. Ius autem ex parte altera, si aliam gentem imperfectam
ponit obligationem, qua necessitatem eternam involvere
non videtur. Forte et hoc capite non admittit Carol. V.

Par III Cap III de

legatus Franciscus I. Regis Francie ad comitia Imperii,
Anno 1544 celebrata, quo (etiam facti) reg. nimirum offer,
sua est et Schickanus C. III p. 438 et 439.

Itaque gens quae legatum non admittit non violat perfectam
obligationem. § 444
Hec nec gentem principum qui ad se
legatum misit tedit externa pura lesione. Sed si a quo
missus est junctus contumeliam in gentem principum
mittentem, aut in legati personam directam, lesio ad se
externa, ob violationem pat. legem nemo coram emendanda
nemo conuictio adficiendus § 445. Ita non lesit Pontifex
Innocentius III. Regem Gallorum Ludovicum XIII. quod lega-
tum ejus Marchionem Caradunum, amittere nolue-
rit et legatum Edwardum. § 445.

Inter gentes legatus a gente ad quam missus est admittitur
necesse est ut se legatum esse, illi erit demonstrare
ratione, quod faciendo se legitimat. Solent id legati litteris
suis a principe suo acceptis ostendere, quae quae fidentia
coram debent genti, principum ad quem sunt missi, ut
quae nomine credent alii appellent. Etiam tabulae
liberi connectitur ab ea gente ad quam mittuntur secu-
ritatis causa, in via obtinenda accipere solet.

§ 446.
Cum legatus a gente admittitur, tum recognoscitur
quo officialia gentis illius a qua missus est, et gressu
ad

Legatis.

admittent voluntatem suam tractandi cum eo publice
negotia declarat § 442. Ergo legatus, qui interite,
no Civitatis principis, ad quem missus est, comoratur
n est ejus subditus temporarius nec obligatione Civiti
erga eum tenet, eo in n obstante nihil debet occupare
proo magestati principis, ad quem missus e, quog
modo esset contrarium. Hoc enim si faceret laboret
gentem principem atque missus est, ad eog le
gentem, turpiter violaret.

§ 447.

Ad gentem legatum ad se missum admittit ea declarat §
cum eo negotia publica quon causa missus est, pertractare
velle adeog hic pactum quodam tacitum, subest, qd
legato plena interitio Civitatis ad qm accessit prodestit
securitas. Vi hujus principis qui legatum admittit obli
gatur ad eum ab omnibus injuriis defendendum. Siquia
cum, ut officialem alterius gentis n no suum subditum
confiterare debet p d pr. Amicitiam ei ab omib foris
suis, tam Civibus qm Criminalibus concedat necesse e.
Fuit qd e admissione legati n esse ei denegandum
libertatem serps animi fas clare et dilucide proponen
di sine qua negotia publica ad que perficienda ipse
missus est n possent recte ad finem perduc. Atte
tamen loquendi libertas cum licentia stupidi hanc de
qd ita sapius offendunt collocutores in negotia

que

Par III Cap IV De

quod tractant, ad optatum finem non possunt produci.

§. 448.

Item quod legatio admissio non esset plenam ab iniuria
 in securitatem, aut nollet ei immunitatem a foris suis co-
 adere, derogaretque plenam loquendi libertatem, ei contra
 admissionem legati ageret, et quia tacitum illius pactum
 quod in admissione inuoluit uiolaret, taderet gentem alias
 quo ipso contra legem, nam ageret. Atque gentibus se-
 curitatem legem si. conuenientum est, ergo nec legatis a
 sensu ad iniuriam immunitas a foris et plena loquendi
 libertas, derogari possunt, quo sensu inuiolabiles dici
 consueuerunt. Nemo quidem qui suo recte fungitur offi-
 cio uolari temere potest, quia uti deo demonstramus
 nemo laedendus, inuiolabilitas tamen legatorum, non tantum
 et hoc generali iure, sed etiam eorum admissione, uti
 nunc plannum fecimus repetenda est. Hoc tamen in-
 uiolabilitas, eo usque extendenda non est, ut tunc quoque
 a legato allegari possit, cum ille populari principem ad
 ad quem missus est laesit. Hoc enim in casu principem
 competit sui et lege nominem laede. Quasi et ex, et
 re uolacrit principem laesus, legatus manus suam non
 ponere ei non potest.

§. 449.

Si legatus plenam interiorio civitatis ad quem missus,
 suscipit, obtineat securitatem necesse est ut aedes quoque
 quas inhabitat, inuiolabiles sint, alioquin ille in te

Legatis

torio Civitatis tutus Comorari non possit. Hec itaq; ad iura
inviolabilitatis, & persona legati dependet. Si enim
finem dirigit, ut legatus plenam in Civitate habeat,
at securitatem quo circa in tantum & tenentia hanc
est, ut eius q; affili legatorum aditus competere inde
concedere debeamus. Aliter potest preitari legato
securitas haberi q; ipse et domus, quae inhabitat pro
inviolabilis, tamen si sedes, quae inhabitat, eum affili
gaudeant. In huiusmodi affili recipi admodum est ele
trimentum, ita nullam plane ius hnt legati q;
Hollandi illis a Civitate ad qm publicor negotior
causa accesserunt. Et sui admiffione, illis denia
re plane nequeant. Cum nulla Civitas legato in
sua domo terere detrimentum, psumat. Quod si vero
& pacto aliqua genit, pro legato suis tale ius adque,
fuit illis & pacto postulare utiq; p. H. Sup. Italia
Somasii de iure affili legatorum celeberrimo competente,
quod Cyphe de 1716 prodis.

8450.

Lex non tantum mactes ob legato qui cas inhabitat, fan
ctitatem inviolabilis sunt, verum etiam personis, ad co
munitatem et familiam ejus pertinentes eo iure gaude
re intelligunt. Nec domestici ejus possunt profubditio
illius resp. haberi a qua admiffus est legatus. cum
legato enim venaturus quem dem admiffit resp. dome

ft.

Par III Cap. IV De

Ita cor^o q^o eius recognouit n^o pro suis subditis, sed pro
datis qui legati sub sunt d^o dictioni. Ego ^{est} ^{est}
imunitatem h^ont, a foris recip. apud qm legatione fun
git legatus p^o consequenti a p^o eius, si qua parte
deliquerint nec iudicari nec puniri possunt. Petenda
in hoc casu satisfactio a legato qm si in p^ostar, non
uoluerit recurrendum potius erit ad principem eius
quam uis legato inferenda nec p^o inter gentes con
ueltat. Hanc enim si conseruare uoluerint principes
p^ostabit omnino in quod ius n^oad et gentium h^ont
in parte p^ocipit, et parti lesa, perfectam dabit sa
tisfactionem. Sed nec legatus, si aut ipse aut elo
mistic suis a suis recip. apud quam legatione fun
git lesa fuerint, iure gaudent sicut eos puniendi.
Securum est ad principem qui ei per admissionem
plenam promisit securitatem ab eoz^o debita satis
factio postulanda. §. 451.

Ho missus agente principis legatus n^o habet pro
subdito temporario, sed pro ministro alterius princi
pis quia legibus in ciuitate uisitatus profusus imunis
fit §. 448, nullo igit iure exercitum religionis qm
princeps mittens profusus, determinare aut impedi
re potest princeps amittens, quamdiu legatus

Legatis

cultus suum, privatum in adibus suis eandem, qui
de se pertinent, perficit. Possunt in prohibere subdito
suis, nec illi ad alios legatos sacrorum causa accedant,
quod prohibitione liber religionis exercitiam, legatis
et admittance competem nulla raone turbat, Solide et
eleganter hoc argumentum pertactavit Bötmerus
peculiaris disertatione, de privatis legatorum sacris Ita,
lus Ao 1713. §. 452.

Sunt legatis primi ordinis quos peculiari Titulo ambas-
adores vel ambasadores uocant distinguunt a legatis
secundi ordinis qui ablegati Palles autem Envoies.
Priori illi caractere gaudent representatio, qui per
suis fruendi ipsius honoribus quibus fuerit characterem
representatio unum non habent adeo a legatis primi ordinis,
honore differunt adiectis, et principem suum non alias quam
in agendo representant. Utique uel ordinariis uel extra ordi-
nariis, esse possunt. Illi perpetua fungunt legatione, quo
sensu etiam legationes appellantur, hi peracto certo nego-
tio ad principem a quo missi sunt redeunt.

Si rem bene intueamur character ille representatio
fictio eam non indigna quae comoda uis est Legatis ordinis
cuiuslibet sit ordinis officialis et minister est principis
mittenti, et genit, quod eam admittit, pro tali eandem

Par III Cap IV. De

recognoscit, et 8439. et 442. Indicat itaq^e eundem p^{ri}ncipem
mittentis esse inferiorem, et quam alias indicare negueat
tantum honorem, quantum ipsi competit principi, Majest^{ate}
te conspicuo, eisdem ne exhibet nec subere p^{ot}. Quod a
eternas, honori significaciones adinet, possunt quidem
esse ampliffime, nunquam t^{amen} ultra morem receptum,
nomen manifest^{um} legati et adenda. Ministri sunt illi reg^{is}
uti iam sepe diximus in principem: quo circa Principem
qui eos admittit, se inferiorem reputare, non debent, nec occi-
pere quodquam quod jurebus ejus Majestatis esset con-
trarium, et persona, quam in rep. sustinet indignum.

Schol. Recte monuit Jacobus Brunemannus diff.
de Jure ceremoniali circa legatos et. 8. Subtiliter
legati; ablegati; deputati; residentes; distinctiones
antea ferre incognitas aut non ita exacte observatas,
sumant Gallorum et Italorum in hisce ceremoniis
vigilantiam proovisse. Unde patet non esse casum si
stricto loqui uolueris Juris gentium, Jure et con-
suetudine que in disciplina nostra nullum Juris con-
stitutum est, proficere. Cuius consuetudinem ad pacta
tacita referunt non tantum enumeratis distinctiones
sed ceteras quoque in mittendis et admittendis legatis
ceremonias, ad ius gentium proprio acceptum in
sensu referunt.

Legatis

§ 454.
Iura legatorum supra a nobis et posita, competunt legatis
propterea quod illi officiales sunt Reip et in agendo princeps
per a quo mittuntur representant. Cuius itaq; legati secundi
ordinis a legatis primi ordinis, hac parte se differant, per
speciem est, legatorum et ablegatorum iura hoc quidem res,
pectu equalia esse. Cuius in honorem qui legatis primi or-
dinis seu Ambassadoribus et hiberi solent ablegati iure
postulare nequeunt, quia illi characterem gaudent Re-
presentatio: et hoc respectu quidem, legatis primis ordi-
nis inferiores reputant. § 455.

Pax gentium mutua requirit, ut iura et obligationes, car me-
tua foederales potissimum firmis inter eas permaneat §
§ 426. quoniam obligationes pactitid adeoq; foederales, si iussurandum
paciscentium reddi possent firmiores § 429. dubitari nequit,
quin legati quoq; foederibus vim obligandi acriorem iure
iurandi impertire queant, si enim per mandatorum iussuran-
dum estari § 464. nihil obstat, quominus gens quoq;
sine sepe obligationem suam foederalem iussurandum le-
gati qui aliqua ex parte, mandatorio similis est, officiat ad
functionem. Nec opus est ut de iure iurando legatorum plura
in medium proferamus: cum ea quae ad illustrationem, digni-
tatis pertinent et doctrina de iure iurando § 58. ad 77. ubi
suis et posita, facillime negotio deprimi possunt

AMV V

De Bello inter gentes.

§. 456.
 Cum gen^d fact^o super §. 409. officia perfecta violat^o sit alteram gentem quo fact^o genti lesa causam del^o belli justificand^o p^o §. 80. solum lesionem causam esse belli jus^o significand^o §. 83 demonstravimus, ergo denegas officiorum inq^uid abilitat^o p^o §. 416 et non commissio legati p^o §. 443 pro causa belli iustifica, a gentibus iure allegari possunt: nec gentis alterius prepotentia aut falsa religio summae barbaries causam belli iustificand^o constituere possunt.

§. 457.
 Quod eo speciatim illa gentium facta sunt & qui barbaritas belli iustifica, recte deduci queat, p^o §. 412 413. laqueulentur est. Nimirum violatio officiorum perfectiorum ab illis libentius q^uam hypotheticorum in censuram hic trahenda erit. Sones facti circumstantia, nite q^u pend^o erit p^o §. 80 q^u de iusta et sufficiente belli causa pronunciet. Est istud imprimis in violat^one foederum faciendum est, q^u nulla gens quae paulo potior nulli videri, foederis traga capi, aut depellari. Sed fact^o ab quo gentis alius, immanem se ab obligatione foederali factam iustificet.

§. 458.
 Quod de lesione imminente §. 85 diximus id hic loci

De Bello inter gentes

propterea repetendum est, quod pax gentium mutua
& ininvicem lesione, quae frequentissime conturbari solet.
Hoc in casu sua et prudentia ut princeps lesionem
metuentem per legatos mentem genti illi a qua sibi
metuum implerent prius, quam arma adversus eam
inipiant. Quodsi deprehensum fuerit et ex omnibus
rebus circumstantibus perniciem genti parari, adeoque
in se lesionem, tum genti lesionem metuenti sine arma
arripere potest se adversus vim hostem, iustissime deper-
fata, quum enim dixerit prius in posse se alia ratione, iura
sua tueri.

§. 459.

Meditate si minus dicitur tum demandata arma esse producenda
cum nulla alia remedia, aut avertenda aut reparanda
lesionis supererunt et iudicium quo illa esse queant cum gentes
principes a se invicem dependent, nec habeant com-
munem iudicem qui causas eorum cognosceret et sententiam eorum
auctoritate ferre possit. Respondeo principes litigantes
comunen iudicem sibi in terris quatenus habere ad tamen
obstaret quominus et compromissum ad tertium latius cognitio
deprae, ut in eo quo iusto ferat de re controversa iudi-
cium. Arbitri tamen iudicis manus geret princeps ille, qui
de principum a se dependentium causa cognosceret, et ob-
ligat stans eius iudicio sibi et compromisso, si vero et
Principis arbitri auctoritate et. §. 57.

§. 460.

Par III. Cap. V De

§460.
Quod si sine arbitrio in qui laesit pars laesi satisfactionem
competentem obtinere voluerit nulla esse potest causa belli.
Et iustitia quippe quae est satisfactionem partem laesam ob-
latam tollit. Per bellum enim pars laesa quae sit satis-
factionem, haec igitur ante bellum oblata, cessat belli ratio
esse gerat, latrocinium potius, quam iustum bellum esse
tandem est. Cognoscimus ex his quae necessaria sunt in re-
genda belli indichio, in hac enim laeso se esse publice
exponere solent Principes indicare se armis iam cum
alia remedia haud super sint querere, velle satis fac-
tionem. Sed bella si indicant prius, a politioribus
gentibus habent merito, pro latrocinio. (P. 857.)

§461.
Non est necesse, ut de eo hic loci uberius disputemus
quantum ius naturae largiat, hosti nocendi facultatem. In
seruimus haec de re §. 857. sibi dicta, ad gentes quoque et eos
Principes iam applicamus. Nec de genere nec de usu
armorum sumus solliciti cum quae principibus nostris nulla ar-
ma, quibus hosti detrimentum inferri possit, abiecit sunt.
Sunt qui in hodierna tormenta inuehant eam, tamquam
iustitia naturali contraria, et quae propterea utilitatem offerat
equam, et virtutem bellicam nimirum impediant, tradu-
cant. Sed nulla possunt ostendere ratione valida se ge-
nere iuris naturae Principibus deiecit tormenta hodierna,

Bello inter gentes

populo tot globos uenerant, et sic genus pestem aliam
tempore belli, aduersus hostes iure prohiberi in posse § 859.
Est elegantissima de eo quod iustum est, circa tormenta
bellica disputatio Pedani sub officio Gabrielis Grod est
anno 1708 habita, in qua ad argumenta eorum qui tormenta
procul tollerare nequeunt, respondet Cap 11. § 4. § 860.

§ 862.
Vbi per bellum controuersia inter principes deciden-
da sunt ibi ut plurimum ille discedit superior qui poten-
tior est tametsi belli habeat causam. § 861. secundum legem
pronunciantur esse deteriores. Principes itaque recte et
prudenter faciunt, si uires suas, hostibus opponendas pro
co ac possunt amplificare. Hinc solliciti sunt de agili-
tate aliorum principum, quae sibi per pacta seu foedera
comparare solent. Foedera haec circa comode referuntur
quae supra scilicet ad § 435 dicuntur solent
esse foedera auxiliaria. § 463.

Hae foedera quae pro directo negotia bellica habent diuidi
solent in offensiva et defensiuam quae diuisio recte quae
causa est, ne terminis qui ambiguntur ad deum abou-
catur. Offensiones omnes iure naturae et gentium prohibi-
tae sunt, si offerendae ab unum tandem habere. Hoc itaque
sensu, quia nemo tenendus est, foedera offensiuam, iure
naturae uicta est. Sed gentes, quum multas foedera offensi-

Par III Cap. V. De

ua pandant n̄ talem eundem abalo foederis offensivum
iungere videtur noverunt factus offensivum bellum
p̄cit offensivum § 462 et eo tenent, ut si principi qui
tale foedus cum alio facit prior tenendi iuris sui causa
arma arripit, foederati sui ad illa sibi offensa modo
eo, et tanto, quo et quanta in foedera determinata sunt
Defensivum foedera ea vocant quod respiciant bellum de
fensivum, seu tale quod tunc demum se recipi more gentium
modernorum dicit, quando alter iam arma arripuit.

§ 464
Primum § 460 indicationem belli esse necessariam, et
ad pacem inter gentes promovendam, et promittentem
Eiusdem ratione annectam facit, qui foederati sui
ad illa, et foedere mittunt, suam hanc ad illa arripit
am Principi ei denunciare debeant aduersus quem et
ad eum mittit, et quidem iustino hanc belli denunciam
honorem a Principe arripit hanc ad illa arripit
iuris hanc esse, cum ille nec tenendi iuris sui nec domini
reparandi causa, arma arripit, adeo quod nullam que
rat satisfactionem sicut hanc in parte facit sicut videt
et obligatione foederali, quod hostibus suorum foederatorum
suis cognita, necesse n̄ est, ut Principi arripit hanc
gratias se sua hanc expeditione, nihil aliud quod obli
gationem, qua et foedere tenet, stare quod foedus
p̄cit arripit cognita n̄ est quod gentium mutua re

qui

Bello inter gentes

quisere aut et, ut auxiliari etiam expeditiones de-
nunciant prius quam suscipiant: quia hac ratione, curia,
si potest bellum et res controuersa, modo alio componi,
St. San. Frid. Villenberg diff. de militia auxiliaria
Pecari 1715 § 34. pag. 846.

Ad genus neutri belli gerantur ista auxiliaria usque necesse
talis, quod itaque genus neutralitatem recte obseruare uult
caetera gentes bello occupatis, eodem et aequali modo sese
gerat necesse est. Hinc quod officia sunt humanitatis ista
eius, eodem istanda sunt alteri quoque secus pro et istudum par-
tium, et reuera illi eis talia istabit officia, per istudum
quia fines eius, quos in bellum intendit hac ratione promoue-
bit. Quod si uero ante uerbum bellum, iam cum alterutra
gente pactum inuit, in cuius ad istanda ei belli tenen-
pore, aduersum quemcumque demum suscipiendi, certa huma-
nitatis officia obliget. Hinc istanda ea est obligatio
suam, nec pari altera, qua cum ei tale pactum hanc inter-
cedit regulari neutralitatis hanc recte obseruare debent
p. Ut tamen pari illa agnoscat officia illa humanitatis
istanda esse eius hosti, et pacto neg. istudum et odio
suis talia hosti bus suis istari pactum illud genti illi
modo competente significandum erit et § pr.

846b.

Cur

Par. III. Cap V De
Cum gentes in statum belli deveniunt, magno quidem
sepe affequantur odio, et conata efficaci ferunt, ad da-
mna sibi mutuo inferenda. Hoc tñ n̄ obstat quo minus
in medio armorum strepitu pacta in causis bellicis, p̄ quae
aut sublato periculo statum belli p̄ restituat, aut durante
bello actu bellici ad certum tempus suspendant vel ce-
to modo determinent § 893. Pacta p̄ quae operationes
bellicas ad determinatum tempus suspendant vocari
solerent induciae, quae comodo ferenda sunt § 894 & 896
discerunt. Tempus induciarum armistitium appellare
solerent § 467.

Per pacta bellica p̄, ut dicitur, videtur ordo in bello
gerendo observandus, determinari, et p̄va, quae aliquando
Principes belli gerentes, in se mutua habent, aut tolli
positis, aut certa ratione restringi possunt e. g. de eo
pacisci principes belli occupati nulla se in hoc bello
certum armorum genus adhibere. Solum, de captivis tra-
tandis redimendis, mutuo facere, et quae p̄ alia, ad
belli administrationem pertinentia. Pacta hae tam effi-
a hostibus in causis, esse tñ sancte servanda § 894
manifestum est. Illud vò ut monemus, necesse n̄ est,
pacta hae bellica iniri posse aut pure aut conditionate
cum in de oib; pactis supra iam § 82. demonstravimus

§ 468

Qui

Bello inter gentes

vis belli gerantur, factum hostem in eam redigit
statum, ut alle amplius resistere nequeat, id dicitur,
latq' victor: alter vero in illum redactus, statum
suis audit. Victori in cuius potestatem victus sola
armis, in redactus est, magna quidem in victum
competere iura, adeo ut eundem quoq' iure possit
interficere; nec tñ tanta ei attribuenda esse cen-
sensus, ut quidquid occiperit cum eo, quocumque
eum habuerit modo iure, agi dicentur.

Quodsi victo vitam condonare voluerint Victor:
potest id seu iure seu conditionate offerre modo
conditio supposita in eam non unam habeat. Si vero
in feruere statim conuicere voluerit victum,
dura hoc conditio victor ex necessitate, si confes-
sus est aliquo subeunda erit.

§. 469

Quum turbulenti belli status tollendus est, et pars inter bel-
li gentes ostendat, plerumq' principes extra partes conflictu,
et reconciliacionem belli gerantiam promouere, in quo casu
bona sua officia impendere dicuntur. Cum actu eo res de-
derit, ut reconciliatis cor opera subsequat mediatorum
funguntur munere, et amicitia in se recipiant, ut per conclusa
utiq' sanse offerret Garantiam offerre dicuntur, vocantq'
ad alios Garantētes. Quicq' Garantiam in se recipit, in

Par III Cap. V de

re gaudent eam, qui pactum pacificatorum in laetis
armis persequendi §470

Item majorem securitatem offides dare et accipere solent
gentes, qui considerati generaliter ejusmodi perinde sunt
quasi in potestatem alterius eum in finem datus et in
de fide nostra nullam habeat diffidentiam. Solent uic-
tores, victis offides imperare, ut eos hoc modo sub impe-
no suo retinere possint facilius. Ita Strucius Per-
manas, auctoris Gallis offides posebat, in eorum omnia
exempla cruciatus debet si qua res non ad naturam aut ar-
ejus voluntatem facta est vid. Capi Julii Caesaris Comen-
Lib. I. Cap. 31. Sciendum est, in omni negotio de to-
tendum inter hostes diffidentiam, adhiberi posse ob-
fides: quod non datur aptius remedium pleniori ad pe-
ficiendum aliquot negotium consequendo securitatis
quoniam sunt offides, qui plerumque et nobilissimas gentes
eripi solent.

§471.

Quodsi gens quae offides dedit sic enim servat suam
nec officia, quae offides dandi in se recepit. Estat-
tum gens, cui datur sunt offides in eorum eare animarum
torept. Satis enim sunt offides, in eam finem ut gens
quae eos accepit pleniorum habeat, sublata omni diffiden-
tia fide, suntque illi quasi pignus aliquod obligationis
quoniam certissime ostendit. Sunt itaque obligatio illa negli-

get

Bello inter gentes

gibus laedit, genti quae obsequium accepit adeoque iri potest, si genti laesa iure in obsequium animaverit. Quas suas seu prudentia seu generosa indoles tali in casu, seu facienda suadet, nos hic loci uberius et promere non possumus. C. P. V. T. VII.

De

Dominio gentium

§. 472.

Quod de Dominio eiusque diversis speciebus supra Part. I. Cap. VI. §. 99. seq. commentati sumus, ea hic loci siquis latinè repetere necesse non est, cum nuda eorum quae ibidem dicta sunt, ad gentium applicationem huiusmodi, hae parte absolute. Idem tenendum de modis acquirendi quos Part. I. C. §. 110. explicatus proposuimus. Quos modos ibi ex principis iuris naturalis propriis declaravimus, illi inter gentes, quae erant post adeoque gentes etiam, tam occurrere, quam modis acquirendi derivatis, sicut inter acquirere possunt. Quod de conditionibus §. 130. differantibus, etiam de natura gentium negotia potest fieri quod optime accommodari.

§. 473.

Ca quae hic specialiter observanda sunt, concernunt Dominii utilitatem, varias formas. I. Species, quae inter gentes principes, ut aetate nostra usitata sunt. Principum earum mentionem

Par III Cap VII De

Dicitur et hic illud addimus, posse principem quod salua
Majestate sua, Dominium res aliquas habere minus
plena, cuius gradus, & Dni illius acquisitione estime
di erant. Si quis princeps aliorum vassallus, & regni fei,
dati ejus peculiariori modo, & pacto seu potestate intelli
gendo, iure boni Domini directi, vassalli dijudicanda
erant, nec ultra eum extendenda. Neque enim Principes
vassallus simpliciter pro subiecto Domini directi
haberi potest, habet enim Majestatem, quamvis restrictam
subditis autem quatenus nihil in se de Majestate habet.

§. 474.

Quando quis est princeps vassalli, Majestas ejus Dni
directi restricta est, & potest perspicuum est inter Dnum
et vassallum, non esse foras regnum, ad eum vassallum
non esse Dni directi, sicut in §. 434. Esse tamen potest ejus
clerus, si Dni directus non tantum ab eo fidei libertatem postu
lat, sed et simul ad usus hostes, quoque defensionem
promittit, §. 432. Differre quidem vis est, aliqua ratione
clerus a vassallo, quod ille accipiat Dominium res alterius,
a Dno directo, sub conditione fidei libertatis, ille se ipsum
in patrocinium potentioris, tradat: nihil tamen obstat, quo
minus potentior ille defensionem tenentis in se susci
piat, sub conditione fidei libertatis: quo in casu clerus ad
vassalli statum accedit, & sub conditionem.

§. 475.

Per

Seruitus gentium
Seruitus enim in S. N. deam habere posse § 107. monetur
immo. Cas itaq; inter gentes qd certo modo obtinere
possunt. Sed quoniam Ethes, & gentes moriantur
licet q; bella aliq; calamitates, ut & historicis patet in,
terre possint. Seruitutes quas personales sicut de immo,
ad gentes si possunt comore applicari. Sed reales tanto
comodius. Sed cum Princeps solum cum aliis dicitur
comorem subire dicit, cur inter eos Seruitutes personales
locum habere queant nulla sit allegari ratio.

§ 476.

Sonae, permittas, emtio, uenditio mutuum comodatum,
locatum, conductio, inter gentes qd locum habere possunt.
Nec necesse est, ut his applicandis, S. de pactis in locum,
quod inuenerit § 112. ad 135. Quod de Testamento
adinet, an per ea acquiri possit legitime Bonisiam,
et quomodo & in quibus deus possit titulus de eo
§ 146 § 147. uberius disputari. Quam de Testamento
his principum & regis differunt, sed potissimum in
relacione ad Cives, uel et ad ad (ittera), cui illi cur im-
perio sunt. Nare de ea, difficiendum est, an gens
principis acquirere possit legitime & Testamento
Principis & gentis alterius. Nullum uero ostendi potest
imperimentum quo re in saluis nrad legib; fieri que-
at, modo id obseruat, quod ex § 107. monetur in tes-
tamento si tam moram qm occasione acquirendi

Sup

Par III Cap VI De

Supplicare. In vulgus notum est, populum Romanum
sepe deroganda Regnum & testamentum Attali
Regis, esse pertraxisse, quod an recte fu & parte
Attali, seu & parte Romanorum factum fuerit nos
quidem disputare nolumus. Etiam Nicomedes
Bythrinus rex, testamentum populum Regnum fecit
hæredem. Exempla plura larga manu Supplicat.
Probus lib I Cap III § 13. Et Exortatione de testa-
menti sumor Imperantibus ad § 298 allegatur.

§ 477
Quod de testamentis § pr. diximus idem de occupatione
q. bellica, censemus esse statendum. Hoc q. occa-
sionem acquirendi dominii dat, sed jure naturæ jus-
tan, et sufficientem sibi titulum exhibere n videt.
§ 478. Et cum inter gentes belli gerentes contra,
veritas, et neutra ear. iustimat, se bellum iniustum
gerere, quo circa si quis sibi a hoste adentum fuit
iniq. illud ab eo possideri patet, et si ea, quæ sibi
per vim rapta sunt vindicandi tribuit. Nec potest
contra veritas aliter componi, qm per pactum pacifica-
torum, quo accedente iusti dominii titulus q. esto es,
se intelligit.

§ 478.
Prescriptionem esse legitimam in statu naturali
acquirendi notum § 479. demonstravimus. Ergo nec
gentes sola prescriptione legitime acquirunt. Sed

Donatio gentium

Si quis donationis titulus & diuturna possessione de donato
certum erit, ut ad pactam recitationem redulet, qd tamen
& sola diuturna possessione uti § 150 ostendimus, ut
ut semper colligi non potest.

§ 449.

Inter gentes Principesque qm commodissimas ad quatenus
de modis corubia fit id quod si necessum offerentem,
plurimam plurimam illustrare possunt. Saperentes pro
fecto Somersetus Regis Professor inscripto § 154
Lectis opposito duas esse vias quibus bella firmiter morantur,
viam felicem atq; victoriam ducunt, altera vero corubia
§ Joh. Schleider. Comment lib. XX p. 622. Sed non
tantum bella firmiter, corubia, verum acquirunt etiam
Urbes, provincias, Regna, modo ut in se sufficiens, ita
q; longum morantur facillimo.

§ 450.

Obligaciones gentium multas, solentur modis supra
Part. I. Cap. VIII. et positio, ab solute quid erit et male
quia & gentium natura, usq; ad certam relationem, ma
nant necessario semper & gentibus constantia sunt,
nisi favor necessitatis alio fuerit § 157 h
potheticae ut per adventum solutione, Compensatione,
Condonatione, seu remissione, pactis liberatoris, et
si obligationes illae condicionales, aut ad certum tan

h. 100

Par III Cap. VI De. Ino gen.

sum tempus duratura erant, defectu conditionis et
expleto tempore, interdum ff de iur. et iur. § 159 et 160. Quod de
relaxatione juramenti, quod aliqui pro modo solven-
di, obligationes habent, sententiam ff de iur. et iur. § 160
distinguebant ff.

Tantum.

Tinend impofuit, ay ali
ante Sec. Michael M
Theodos. No 1770 et 153